
N. 6
del 17-01-2018

Cognome e Nome

ALESSANDRO TORRINI VICE SINDACO Presente

Carica Pr. As.

ALESSANDRA SEMPLICI ASSESSORE Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto:
ADOZIONE PIANO ANTICORRUZIONE

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciassette, del mese di gennaio, alle ore 19:00, nella Sala delle
adunanze. Previa l' osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

Totale Presenti    3 Assenti    0

STEFANO CANTONI

Partecipa all' adunanza il Segretario Comunale DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE il
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor  STEFANO CANTONI nella sua qualità
di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’oggetto sopra indicato.

SINDACO Presente

COMUNE DI BUBBIANO
PROVINCIA DI MILANO

Cod. Ente 10923



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

la legge 6 novembre 2012, n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione
e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

il Piano Nazionale Anticorruzione 2016 (PNA) licenziato dall’ANAC il 3/8/2016 con delibera n.
831;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 – Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39 – Disposizioni in materia di inconferibilità e
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo
pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190;

il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 – Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

l’Intesa, conclusa in sede di Conferenza unificata in data 24 luglio 2013, tra Governo, Regioni ed
Enti locali per l’attuazione dell’articolo 1, commi 60 e 61, della legge 6 novembre 2012, n. 190,
recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella
pubblica amministrazione;

il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni
in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita� e trasparenza, correttivo della legge 6
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della
legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

gli interventi interpretativi forniti, in materia, dal Dipartimento della Funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri;

Premesso che:

• la legge 190/2012 impone all’organo di indirizzo politico l’approvazione del Piano triennale
di prevenzione della corruzione (PTPC);

• il Responsabile Anticorruzione propone lo schema di Piano triennale di prevenzione della
corruzione e della Trasparenza (da ora denominato PTPCT), che deve essere approvato, entro
il 31 gennaio prossimo.

• l'attivita� di elaborazione del piano non puo� essere affidata a soggetti esterni
all'amministrazione;

• il PTPCT deve essere elaborato in modo coerente e coordinato con i contenuti dei Piani
nazionali anticorruzione precedenti (PNA);

• il Piano triennale di prevenzione della corruzione e Trasparenza sono rivolti, unicamente,
all’apparato burocratico delle pubbliche amministrazioni;

• lo strumento primario, individuato dal legislatore della legge 190/2012, per arginare il
fenomeno sistemico della corruzione nelle amministrazioni pubbliche, e� la trasparenza;



● la data di approvazione del Piano fissata al 31 gennaio 2018 rappresenta un termine
ordinatorio e non perentorio.

Valutato pertanto ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs 267/2000 che la competenza all’adozione del PTPC
non possa che risultare in capo alla Giunta Comunale;

Viste le precedenti Deliberazioni di Giunta Comunale :

Approvazione PTPC 2014/2016 : D.G.  n. 7 del 31.01.2014-

Approvazione PTPC 2015/2017 : D.G. n.16 del 20.02.2015-

Approvazione PTPC 2016/2018 : D.G.  n. 7 del 27.01.2016-

Approvazione PTPC 2017/2019 : D.G. n. 3 del 27.01.2017-

Richiamato il Decreto del Sindaco Decreto del Sindaco n. 7/bis del 05.06.2014 con il quale e� stato
nominato il Segretario Comunale nonche� Responsabile  della prevenzione alla corruzione e della
trasparenza;

Preso atto della Relazione del Responsabile della prevenzione alla corruzione  per l’anno 2018
predisposta nei termini di legge (31.01.2018 ) che sara� pubblicata sul sito istituzionale nella sezione
Amministrazione Trasparente – Altri Contenuti – Corruzione;

Considerato che il  Responsabile della prevenzione alla corruzione  ha riesaminato gli adempimenti gia�
posti in essere con i precedenti Piani    al fine di addivenire all’adozione di un nuovo Piano;

Preso atto che le  misure correttive  relative al  Piano  verranno attuate in fase di monitoraggio del
PTPC con conseguente modifica ed implementazione dello stesso;

 Considerato, che per effetto di quanto espressamente previsto dal PNA al punto 8 il PTPC anche nella
fase di monitoraggio e aggiornamento e� sottoposto a consultazione da parte dei cittadini, delle
associazioni, organizzazioni portatrici di interessi collettivi presenti sul territorio o la cui attivita�
interessi comunque l’ambito territoriale e la popolazione di questo Comune, il PTPC e� reso disponibile
nell’apposita sezione del sito internet del Comune con evidenza in ordine alla possibilita� da parte di
ciascuno dei soggetti di cui sopra di fornire osservazioni o contributi compilando la scheda all’uopo
allegata;

Ritenuto, quindi, per tutto quanto detto, di adottare  il Piano triennale di prevenzione della corruzione
2018-2020, come risultante dall’allegato  alla presente deliberazione, di cui costituisce parte
integrante e sostanziale e nel quale, all’allegato b), sono indicati i principi che ne ispirano senso e
motivazioni, da intendersi qui integralmente richiamati;

Su proposta del Segretario Comunale, anche nella sua qualita� di Responsabile della prevenzione della
corruzione, il quale, pertanto, ha espresso il necessario parere di regolarita� tecnica;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per tutto quanto detto in narrativa che si intende riportato, formandone parte integrale e sostanziale
della  presente deliberazione :

di adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2018/2020 del1.
Comune , come allegato al presente atto e successivamente pubblicato sul sito web
istituzionale, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, Altri contenuti  -
Corruzione;



di prendere atto che le  misure correttive verranno attuate in fase di monitoraggio del PTPC2.
con conseguente modifica ed implementazione dello stesso nel corso del triennio 2018/2020;
di fare riserva di approvare definitivamente il PTPC di cui al punto 1, una volta concluso il3.
percorso di partecipazione indicato in narrativa;
di dare mandato al Segretario Comunale di provvedere, conseguentemente, all’attivazione del4.
predetto percorso di partecipazione;
di disporre che il PTPC 2018/2020  venga pubblicato nella sezione “Amministrazione5.
Trasparente” del sito web istituzionale all’interno della sottosezione deputata ad ospitare gli
strumenti per la pianificazione delle azioni rivolte alla prevenzione della corruzione e
dell’illegalita�, e che ogni soggetto portatore di interessi potra� presentare osservazioni e/o
proposte, compilando la scheda all’uopo allegata , che l’A.C. si impegna ad esaminare e
valutare;
di dare comunicazione del presente provvedimento ai capigruppo consiliari ai sensi delle6.
vigenti disposizioni di legge.



Ai sensi dell’Art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, sulla presente proposta di deliberazione i
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole .

Bubbiano,    17-01-2018
IL RESPONSABILE

F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

IL RESPONSABILE DELLAREA SERV. RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole .

Bubbiano,     17-01-2018
IL RESPONSABILE

F.to  STEFANO CANTONI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  STEFANO CANTONI F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/2000)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, su
conforme dichiarazione del Messo Comunale a partire dal_18-05-2018_____________ai sensi e
per gli effetti dell'Art. 124 del D.Lgs 267/2000;

Addì 18-05-2018_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

SI ATTESTA CHE E' DIVENUTA ESECUTIVA IL_17-01-2018____________________
Perché dichiarata immediatamente eseguibile per espressa deliberazione della GIUNTA
COMUNALE Art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 -

Addì 18-05-2018_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

Copia conforme all’originale.

Addì 18-05-2018_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE


